










stabilize in housing in which they are the leaseholders.
SEC. 2811. AMENDMENT OF ORDINANCE.

The Board of Supervisors may amend this Article 28 by 
ordinance by a two- thirds vote but only to further the Findings 
and intent as set for the in Section 2802.
SEC. 2812. EFFECT OF STATE AND FEDERAL AUTHORIZA-
TION.

To the extent that the City’s authorization to impose or to collect 
any tax imposed under this Article 28 is expanded or limited as a 
result of changes in state or federal statutes, regulations, or other 
laws, or judicial interpretations of those laws, no amendment or mod-
ification of this Article shall be required to conform the taxes to those 
changes, and the taxes are hereby imposed in conformity with those 
changes, and the Tax Collector shall collect them to the full extent 
of the City’s authorization up to the full amount and rate of the taxes 
imposed under this Article.
SEC. 2813. SEVERABILITY.

(a)	 Except as provided in Section 2813(b), below, if any 
section, subsection, sentence, clause, phrase, or word of this Article 
28, or any application thereof to any person or circumstance, is held 
to be invalid or unconstitutional by an unappealable decision of a 
court of competent jurisdiction, such decision shall not affect the 
validity of the remaining portions or applications of this Article. The 
People of the City and County of San Francisco hereby declare that, 
except as provided in Section 2813(b), they would have adopted this 
Article 28 and each and every section, subsection, sentence, clause, 
phrase, and word not declared invalid or unconstitutional without 
regard to whether any other portion of this Article or application 
thereof would be subsequently declared invalid or unconstitutional.

(b)	 If the imposition of the Homelessness Gross Receipts Tax in 
Section 2804 is held in its entirety to be facially invalid or unconsti-
tutional in a final unappealable court determination, the remainder 
of this Article 28 shall be void and of no force and effect, and the City 
Attorney shall cause it to be removed from the Business and Tax Reg-
ulations Code, and likewise cause Section 10.100-164 to be removed 
from the Administrative Code.
SEC. 2814. SAVINGS CLAUSE.

No section, clause, part, or provision of this Article 28 shall 
be construed as requiring the payment of any tax that would be in 
violation of the Constitution or laws of the United States or of the 
Constitution or laws of the State of California.

Section 3. The Administrative Code is hereby amended by 
adding Section 10.100-164, to read as follows:
SEC. 10.100-164. OUR CITY, OUR HOME FUND.

(a)	 Establishment of Fund. The Our City, Our Home Fund 
(“Fund”) is established as a category four fund as defined in Section 
10.100-1 of the Administrative Code, and shall receive all taxes, 
penalties, interest, and fees collected from the Homelessness Gross 
Receipts Tax imposed under Article 28 of the Business and Tax Regu-
lations Code.

(b)	 Use of Fund. Subject to the budgetary and fiscal provisions 
of the Charter, monies in the Fund shall be used exclusively for the 
purposes described in Section 2810(b) of Article 28 of the Business 
and Tax Regulations Code.

(c)	 Administration of Fund. As stated in Section 2810(c) of 
Article 28 of the Business and Tax Regulations Code, commencing 
with a report filed no later than February 15, 2020, covering the 
fiscal year ending June 30, 2019, the Controller shall file annually 
with the Board of Supervisors, by February 15 of each year, a report 
containing the amount of monies collected in and expended from the 
Fund during the prior fiscal year, the status of any project required 
or authorized to be funded by Section 2810, and such other informa-
tion as the Controller, in the Controller’s sole discretion, shall deem 

relevant to the operation of Article 28.
Section 4. Appropriations Limit Increase. Pursuant to 

California Constitution Article XIII B and applicable laws, for 
four years from November 6, 2018, the appropriations limit 
for the City shall be increased by the aggregate sum col-
lected by the levy of the tax imposed under this ordinance.

Section 5. Effective and Operative Date. The effective 
date of this ordinance shall be ten days after the date the 
official vote count is declared by the Board of Supervisors. 
This ordinance shall become operative on January 1, 2019.




